
C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L ’ A B R U Z Z O  
 

 

XI LEGISLATURA 
 

 
 

SEDUTA DEL 28.2.2023 
 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 
 

Consigliere Segretario: BOCCHINO 
 

 ASS.  ASS.  ASS. 

ANGELOSANTE X D'INCECCO  PETTINARI  

BLASIOLI  FEBBO  PIETRUCCI  

BOCCHINO  FEDELE  SANTANGELO  

CARDINALI  LA PORTA  SCOCCIA X 

CIPOLLETTI  MARCOVECCHIO  SMARGIASSI  

D'ADDAZIO  MARCOZZI  SOSPIRI  

D'ANNUNTIIS  MARIANI  STELLA  

DE RENZIS  MARSILIO X TAGLIERI SCLOCCHI  

DI BENEDETTO  MONTEPARA  VERRECCHIA  

DI GIANVITTORIO  PAOLUCCI    

DI MATTEO  PEPE    

 

VERBALE N. 84/6 

 

OGGETTO: Nomina componenti consiglio direttivo dell'Ente Parco Sirente-Velino (art. 3, 

comma 6, lett. b), della l.r. 42/2011). 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Visto l’articolo 3, comma 6, lettera b) della legge regionale 2 dicembre 2011, n. 42 (Nuova 

disciplina del Parco Naturale regionale Sirente Velino), in base al quale “6. Il Consiglio 

direttivo è composto dal Presidente e da sei membri dei quali: (omissis) b) tre nominati dal 

Consiglio regionale, di cui uno in rappresentanza delle minoranze, tra esperti in campo 

ambientale e con esperienza amministrativa o gestionale in enti pubblici”; 

Vista la nota prot. n. 1588 del 15.2.2023, con la quale il Dirigente del Servizio Affari 

istituzionali ed europei, a seguito di Avviso pubblico, ha trasmesso l’elenco di coloro che 

hanno presentato la propria candidatura per la nomina a componenti gli organi di 

amministrazione- Sezione ENTE PARCO SIRENTE VELINO, aggiornato a seguito della 

determinazione dirigenziale APL/AIE n. 3/2023, e comunicato la pubblicazione dello stesso 

nell’apposita area riservata, corredato dei relativi curricula; 

Dato atto che i predetti curricula sono stati attentamente esaminati;  

Visto l’art. 42 dello Statuto regionale, ed in particolare i commi 3 e 4 che testualmente 

recitano “3. Le nomine di competenza della Regione degli amministratori di Aziende, Agenzie 

ed Enti sono effettuate dal Consiglio regionale con voto limitato a 1/3 degli eligendi e 



decadono con l'inizio di ogni Legislatura, secondo le modalità ed i termini stabiliti dalla legge 

regionale. 

4. La Regione garantisce l'equilibrata presenza di rappresentanti dei due generi nelle nomine 

di competenza degli organi regionali.”. 

Visti gli articoli 142 e 143 del regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, ed in 

particolare i commi 4 e 5 del predetto articolo 143 che testualmente recitano: “4. Al fine di 

garantire la rappresentanza dell'opposizione, ciascun consigliere scrive sulla scheda il nome 

dei soggetti da eleggere in misura non superiore a uno per le nomine o designazioni fino a due, 

e in misura non superiore a due terzi, con arrotondamento dell'eventuale frazione di numero 

all'intero più vicino, per le nomine o designazioni superiori a due.  

5. Sono proclamati eletti i candidati che al primo scrutinio ottengono il maggior numero di 

voti, salvo diversa disposizione. (omissis)”. 

Udito l’intervento del presidente Sospiri, il quale riferisce che i candidati indicati dai 

Capigruppo per la maggioranza sono Di Bartolomeo Antonio e Benedetti Francesco, ritenuti 

idonei a rappresentare al meglio la Regione Abruzzo all’interno del consiglio direttivo 

dell'Ente Parco Sirente-Velino, in considerazione del ruolo da svolgere; 

Preso atto che le opposizioni non hanno proceduto a formulare formale designazione; 

Ritenuto di poter procedere alla nomina di tre componenti del consiglio direttivo dell'Ente 

Parco Sirente-Velino; 

Preso atto che: 

- il Presidente, segnalato che ciascun consigliere può riportare sulla scheda fino a due 

nominativi indice la votazione a scrutinio segreto con l'assistenza del consigliere 

segretario Bocchino e dei consiglieri Verrecchia, D’Addazio e Blasioli per lo 

svolgimento delle operazioni di voto e in sede di scrutinio; 

- concluse le operazioni di voto, il Presidente ne comunica il risultato: 

Consiglieri presenti e votanti: 28 

hanno riportato voti i seguenti candidati inseriti nell’elenco sopra citato:  

Di Bartolomeo Antonio 16 

Benedetti Francesco 16 

Iacutone Daniele 8 

Salem Sarah 2 

Schede nulle 1 

schede bianche 1 

- all’esito della votazione, il Presidente  

tenuto conto dell’art. 42 dello Statuto, in base al quale “La Regione garantisce 

l'equilibrata presenza di rappresentanti dei due generi nelle nomine di competenza degli 

organi regionali” e della copiosa giurisprudenza che riconosce natura prescrittiva alle 

norme degli statuti regionali in materia di parità di genere; 

ai sensi dell’art.143, comma 5, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 



regionale, in base al quale “Sono proclamati eletti i candidati che al primo scrutinio 

ottengono il maggior numero di voti, salvo diversa disposizione”; 

fa presente che, nel caso di specie, il candidato Iacutone, che ha riportato 8 voti a 

fronte dei 16 voti riportati dai candidati Benedetti e Di Bartolomeo, non sarà computato 

tra gli eletti, in favore della candidata Salem, che ha riportato 2 voti, al fine di garantire 

il rispetto della parità di genere nella presente procedura di nomina ai sensi dell’art. 42 

dello Statuto regionale;  

e, conseguentemente, proclama eletti quali componenti del consiglio direttivo dell'Ente 

Parco Sirente-Velino i signori Di Bartolomeo Antonio e Benedetti Francesco e la 

signora Salem Sarah; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra riportato, ai sensi dell’art. 143, comma 5 del Regolamento 

interno per i lavori del Consiglio regionale, di individuare la “diversa disposizione” da 

applicare nel caso di specie nell’art. 42 dello Statuto regionale, in quanto norma avente 

carattere prescrittivo, di talché risulta necessario che nella terna prescelta sia presente una 

donna, al fine di garantire l’equilibrata presenza di rappresentanti dei due generi nella presente 

procedura di nomina;  

 

D E L I BE R A 

per tutto quanto citato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di nominare 

componenti del consiglio direttivo dell'Ente Parco Sirente-Velino i signori Di Bartolomeo 

Antonio e Benedetti Francesco e la signora Salem Sarah. 

Per i dipendenti della Pubblica Amministrazione la validità dell’elezione è subordinata alla 

previa acquisizione dell’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei medesimi, ai 

sensi dell’articolo 53, comma 8, del d.lgs. 30.3.2001, n. 165. 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO    IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AM/ 


		2023-03-17T10:38:26+0000
	Lorenzo Sospiri


		2023-03-17T10:39:17+0000
	Sabrina Bocchino




